¶ Prima Regula.

Loquendo per non solum, non tantum, nõ modo, nulla negatione postposita, debet minus & leuius cum prædictis præponi dictionibus, maius autem & vehementius sequi, cum verum etiam, verumquoque suis ve socijs. Sic, vt non solum te diligo, sed etiam vehementer amo. Non modò pecuniam, verum etiam vitam pro te impenderem. Nõ tantum faciam te acolitum, aut exorzistam, verum quoque Diaconum atq; presbyterum. Potest etiam aliquãdo poni inter nõ & solum, vt exponerem pro te non pecunias solum. Potest quoque aliquid poni inter alia iam dicta. Eadem sententia etiam ornate exprimi potest per nõ solum suos ve socios siue verum etiam, sed tunc quod maius aut quod efficacius est præponi debet, & quod minus efficax est subsequi, cum non solũ, vt pro te exponerem vitam, non solum pecunias.

¶ Secunda Regula.

Loquendo per non modò & ceteras dictiones prædictas sequente negatione, res maior præponi debet cum illis prædictis dictionibus, & res minor postponi adiuncta dictione nequidem aut sed nequidem. Sic, vt non modò te non amo, sed ne diligo quidem, non solum non crederem tibi vitam, verum ne obulum quidem.

Tertia

¶ Tertia Regula.

Loquendo per nedum sine negatione debet maius præcedere, nedum interponi, & minus sequi, quæ affirmando quidem significat Hispanè. Quanto mas, vt virtutem exactissima opera, nedum scientiam comparare elaboremus. Est enim virtus maioris momenti, quàm scientia. Peragrabo tuo iussu terras & maria, nedum ad forum. Ista tua tam molesta curiositate taurum iam necasses, nedum hominem, Ludouicus viues.

¶ Quarta Regula.

Loquendo per nedum adiuncta negatione debet minus præcedere, nedum in medio poni, & maius sequi, quæ negando significat, Hispanè, Quanto menos, Sic, vt non possideo quadratam, nedum aurum aut argentum habuero. Non loqueris verbum vnum latinè, nedum orationem integram compones.

¶ De An, ne, & Necne.

AN, dubitativa coniunctio est, modò amat sub iunctiuum præcedentibus verbis dubitandi & nesciendi. Dubitandi, vt incertus sum an proficiscar ad indos, an pergam in Italianam. Nesciendi, vt nescio planè, an fileam, an loquar, & in maiori numero, nescio an pater Romæ sit, an valeat, an viuat, an venturus ad me sit. Aliquando est aduerbiũ interrogandi, & pro nunquid vel pro vtrum ponitur. Modò amat indicatuum, vt sortitus es formosam vxorem, an deformem? Es ne tu Philoso-

N

phus, an orator, an Theologus? Barbari ponunt vel
&, aut, pro an, vt hoc est stannum, vel argentum,
vel aurichalcum? Cum sit dicendum, an,

Ne coniunctio est etiam dubitativa sed postpositiva, precedentibus verbis de quibus supra, vt dubito recte ne procedat negotia mea. Clam me est ventur' ne sit pater ad Calendas Augusti. Interdum est coniunctio modo declarativa negativa. Hispane. Que no, sit exemplum. Nos oramus Deum ne mittat nobis mala. Modo causalis & significat, porque no, vt tu is ad audiendam rem diuinam, ne accuseris. Disce studiose, ne magistro veniente vapules, id est, vt non accuseris, vt non vapules. Et in hoc officio habet post se subiunctiuum. Interdum est aduerbium interrogandi cum indicatio, sed postpositiuum, vt pransus ne es ex animi tui sententia? Paras tibi ne mensam lautè & opipare? Est ne magister in scholis? Interdum est aduerbiu prohibentis gaudet subiunctiuo modo, aliquando imperatio, vt ne feceris hoc, ne timueris magistrum ne abeas vsquam iniussus. Abi ne iura, satis credo. Aliquando est aduerbiu adiutantis, pro non usurpatur, vt ne viuam sciscio, ne sim saluus, si aliter scribo ac sentio, ne valeam, si tibi post hac amplius loquar. Quibus loquendi modis vtimur, quum quid asseuerare, & veluti quibusdam precibus deuouere, aut sacramento aliquo obtestari contendimus. Aliquando capitur pro vt, & hoc cum verbis includentibus in se negationem, qualia sunt verba pro

hibendi, & cauendi, & timendi; vt prohibuit me pater, ne redirem ad te, id est, prohibuit me redire ad te. Caue ne cui piã dicas, vel caue cui piãm dixeris, vereor ne magister omnia rescierit, id est, vereor magister omnia rescierit. Simile est de metuo & timeo. Quibus omnibus exemplis, vt est superfluum, ornatiusque potius, quàm necessitatis causa additum. Sunt & aliæ dicendi formulæ à particula ne, profectè, quibus vtimur cùm orationem vel publicè habentes, vel priuatim ad amicum scribentes post rem satis explicatam loquacitatis fugiendę studio ita dicimus. Ne vos, vel ne te diutius teneam, vel ne te pluribus teneam. Itē ne multa, ne multis, ne plura, ne pluribus, ne longius sim, ne longum faciam, &c. id est, vt breui expediam, ad summū, vt breuiter colligam. Ne per diphthongum scriptum gręca dictio, aliquando est aduerbium affirmatiuum idem significans quod certè vel vtique, vt nã ego homo infelix sum, id est certè.

Necne, coniunctio est verbis præcedentibus de quibus supra, idem est quod an non, vt dubito plane, serio dicas necne, incompertum est mihi placebit Christo vita mea necne, Sunt qui an præponant, sequente necne. Nescio an venerit, necne, sed frustra, sic, nescio an benefaciam necne, interdū est aduerbium interrogãdi, vt, valuisti diebus proximis necne? Sacerdos indixit hodie ieiuniū necne? Nōne? Ergone? Ita ne? anne? Siccine? Hoc cēne?

Et similia, quæ magis sensum extorquent, quàm interrogant.

¶ De Nisi.

Nisi coniunctio est exceptiua, id est, quæ facit exceptionem ab aliqua generalitate. Hispane, sino. Postulat casum similem præcedenti, vt nulla mulier bona, nisi illa quæ aperte est mala. Scio omnia peritura esse, nisi dei amorem & cultum. Interdum nisi coniunctio est conditionalis negatiua, postulat vel indicatiuum, vel subiunctiuum, & habet verbum minus principale, id est, in quo oratio non quiescit, vt nisi ad dei misericordiam confugis, actum est de salute tua. Nisi linguæ & conuicio temperaueris, fustuarium à me accipies. Interdum nisi potest appellari ironica coniunctio, quâdo videlicet affirmat quod negare, videbatur, Amat indicatiuum modum, & habet verbum principale, id est, in quo quiescit, vt vigilijs & laboribus indulge, nisi forte credis sapientiam amare pigros & somniculosos, porrige mihi liberaliter pecuniã, nisi forte existimas propter solam corporis elegãtiam omnia mihi gratis esse donanda. Ni etiam indicatiuo & subiunctiuo adhæret, postulatq; casum similem præcedenti, vt in exemplis supra exhibitis.

¶ De quidem.

Quidem, tribus modis in oratione accipi solet, primò pro coniunctione distinguente res varias, in quo significato respōdent sibi, verò & autem, vt ego quidem scribo, tu verò legis, ille